PORTARIA Nº 110/CBMSC, de 29/02/2024.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições e com fundamento na sentença proferida nos autos da Ação Comum Cível nº Nº 5001890-58.2023.8.24.0091/SC, que requisita o imediato cumprimento da sentença,  RESOLVE:
Art 1º TORNAR SEM EFEITO o ato de promoção à graduação de Soldado 3ª Classe do Quadro de Praças Bombeiro Militar do impetrante WILLIAM FELIPE DE LIMA SILVA, matrícula 692101-9-01 referente a promoção por mérito intelectual, a contar de 11 de dezembro de 2020, decorrente da conclusão no Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar – CFSd BM, constante na Portaria nº 478/CBMSC, de 14 de dezembro de 2020, publicada em DOE sob o n° 21.419, em 16 de dezembro de 2020;
Art. 2º PROMOVER, por determinação judicial com efeitos a contar de 14 de novembro de 2018, EM RESSARCIMENTO DE PRETERIÇÃO, à graduação de Soldado 3ª Classe do Quadro de Praças Bombeiro Militar, reclassificando o militar por mérito intelectual, juntamente com os militares que concluíram o Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar – CFSd BM 2018, em classificação compatível com sua média final obtida no CFSd BM 2019;
Art. 3º TORNAR SEM EFEITO o ato de promoção à graduação de Soldado 2ª Classe do Quadro de Praças Bombeiro Militar, a contar de 11 de dezembro de 2021, constante na Portaria nº 655/CBMSC, de 10 de dezembro de 2021, publicada em DOE sob o n° 21.667, em 14 de dezembro de 2021;
Art. 4º PROMOVER, com efeitos a contar de 14 de novembro de 2019, EM RESSARCIMENTO DE PRETERIÇÃO, à graduação de Soldado 2ª Classe do Quadro de Praças Bombeiro Militar, referente aos efeitos extraídos da prolação judicial, após ter completado um ano de efetivo serviço na graduação anterior;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral  do CBMSC